Le vin est plein de luxure, disent les Proverbes, et l'ivresse est turbulente; quiconque s'y livre, ne sera jamais sage : *Luxuriosa res, vinum, et tumultuosa ebrietas: quicumque his delectatur, non erit sapiens* (xx. 1).

Ecoutez saint Basile : L'incontinence, dit-il, coule publiquement du vin, comme d'une source; elle est tellement forte, excitée par le vin, qu'elle surpasse toutes les folies et les fureurs des brutes les plus lascives : *Ipsa incontinentia aperte ex vino velut ex quodam fonte manat; quæ brutorum omnem insaniam longe superat* (Homil. de Ebriet.)

(1) *Ubi cumque saturitas et ebrietas, ibi libido dominatur. Nunquam ego ebriam castum putabo; qui etsi vino consopitus dormierit, tamen potuit peccare per vinum. Noë ad unius horæ ebrietatem, nudat femora sua, quæ per sexcentos annos sobrietate contexerat. Lot per temulentiam, libidinem nesciens, miscet incestum, et quem Sodoma non vicit, vina vicerunt* (In c. 1 ad Tit. VII).

(2) *Non Æthnæi ignes, non vulcania tellus, non Vesuvius et Olympus tantis arduibus æstuant, ut juveniles medullæ vino plenæ, et dapibus inflammata (Ad Furiam).*

(3) *Siquidem, naturali vapore corporis callidi, et præter naturam, vini calore flammati, cohibere se non queunt, et in bestiales libidines excitantur* (Apol. u David. c. III).

Quel mal ne fait pas l'ivrognerie ! dit saint Chrysostome : elle change les hommes en porceaux ; elle les rend pires ; car le porc se vautre dans la boue, et se nourrit de fumier ; mais l'ivrognerie pousse à des actions criminelles, même contre nature (*Homil. de Ebriet.*).

L'ivrognerie est le naufrage de la chasteté, dit saint Ambroise : *Ebrietas naufragium castitatis* (In lib. de Elia et jejunio). Elle est le foyer des passions de la chair, ajoute-t-il : *Ebrietas fomentum libidinis* (Eod. loco). Elle porte à une luxure effrénée, dit saint Basile (*Homil. contra Ebriet.*). D'un homme modeste elle fait un libertin, dit encore ce Père ; elle est l'usine de la luxure, l'aliment des voluptés, la peste de la jeunesse, le poison de l'âme, la ruine des vertus : *Ebrietas facit ex modesto lascivum. Ebrietas est luxuriæ fomes, voluptatum suppeditatio, lues juventutis, animæ venenum, virtutis alienatio* (Eod. loco).

L'ivrognerie, dit saint Augustin, est la turpitude des mœurs, la honte de la vie, l'opprobre de l'honnêteté, la corruptrice de l'âme : *Ebrietas est turpitude morum, dedecus vitæ, honestatis infamia, animæ corruptela* (Tract. de Sobriet. et Virgin.).

Le ventre plein de vin, dit saint Jérôme, bouillonne d'impudicité ; celui qui se remplit de vin, nourrit Vénus : *Venter mero æstuans, despumat in libidines ; qui ventrem farcit, Venerem nutrit* (Ad Eustoch.).

Le vin et la jeunesse sont un double foyer d'impureté, ajoute saint Jérôme ; pourquoi jeter de l'huile sur le feu de la jeunesse ? pourquoi fournir du feu à un corps brûlant ? (1)

Ce feu qui se met dans la chair par le vin, dit saint Basile, devient le fourneau des traits enflammés de l'ennemi ; il excite les passions comme l'huile excite le feu : *Ignis ille qui carni ex vino innascitur, fomes fit ignitorum jaculorum inimici ; voluptatis, ut oleum, flammam accendit* (Homil. contra Ebriet.).

Une coupe de vin est une semence d'impureté, dit saint Jérôme : *Potum vini seminarium libidinis est* (Lib. contra Jovin.).

Aristophane appelle le vin le lait de Vénus : *Lac Veneris* (Apud Athen., lib. X).

La sobriété, dit Origène, est la mère de toutes les vertus ; au contraire, l'ivrognerie est la mère de tous les vices : *Sobrietas omnium*

L'ivrognerie est la source de tous les vices.

(1) Vinum et adolescentia, duplex est voluptatis incendium : quid oleum flammæ adjicimus ? quid ardenti corpusculo fomenta ignium ministramus ? (Ad Eustoch.)

*virtutum mater est ; sicut e contrario , ebrietas omnium vitiorum* (Homil. III in Levit. ).

Nul n'est plus l'ami du diable , dit saint Chrysostome , que celui qui se souille par l'ivresse ; car cette passion est la source , le principe , la mère de tous les vices : *Diabolo nemo magis amicus est , quam qui deliciis et ebrietate maculatur. Hæc enim fons est , hæc mater est et origo vitiorum omnium* ( Homil. LVIII in Matth. ).

L'ivrognerie est l'arsenal de toutes les passions , dit saint Ambroise ( *In lib. et Elia et jejunió* ). L'ivresse , dit-il ailleurs , est la mère de tous les crimes , la tempête de la chair , le naufrage de la chasteté : *Ebrietas est flagitiorum omnium mater , procella corporis , naufragium castitatis* ( Exhortat. ad Virgin. ).

Où est l'ivresse , dit saint Chrysostome , là est le démon , là toutes les iniquités ( *Hom. LVIII* ).

L'ivrognerie , dit saint Augustin , commence par attaquer l'âme ; elle est la mère de tous les forfaits , la matière du mal , la racine des crimes , l'origine de tous les vices (1).

L'ivrognerie , dit saint Basile , est un démon admis volontairement dans l'âme et par plaisir . Elle est la mère de la malice , l'ennemie jurée de la vertu : *Ebrietas dæmon est sponte admissus per voluptatem in animos. Ebrietas mater est malitiæ , impugnatio virtutis* ( Apud Anton. in Meliss. , lib. I , c. XLI ).

Le vin conduit à la crapule ; la crapule , à la fornication ; la fornication , à la perte de la foi , de la religion ; la perte de la foi et de la religion mène à l'apostasie ; l'apostasie , à la perte éternelle de Dieu et de son salut.....